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ВВЕДЕНИЕ

Одним из направлений современных лингвистических исследований

является изучение аксиологической составляющей языковой картины мира

отдельного этноса. Языковая картина мира выполняет медиативную функцию в

системе "реальность - субъект", преломляя отражение действительности сквозь

призму национально-специфического восприятия и дополняя его ценностной

оценкой. Языковые явления дают представление об отражаемой языком картине

мира, включающей в себя общечеловеческие и национально/культурно

специфические ценности, составляющие основу определенного типа культуры.

Данные базовые ценности общества в настоящее время привлекают внимание

ученых, поскольку ими обусловлено поведение людей и на их основе

осуществляется воздействие на социум. Изучение базовых ценностей

лингвистическими методами находится в самом начале. На сегодняшний день

существуют отдельные работы по исследованию ценностей американского народа
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(Э.Я. Баталов, А.А. Дыскин, А.А. Клинкова, А.В. Соловьев, Н.С. Федосюткина,

А.В. Яковлева и др.). Базовые ценности покрывают целые смысловые области,

поэтому они могут рассматриваться как концепты. Исследованию американских

концептов посвящено большое количество работ (Л. А. Беляева, Т. Р. Кузьмина,

М.В. Михалева, Т.А. Пашутина, О.Г. Прохвачева, А.С. Солохина, С. А. Тихонова,

Е.В. Щепотина и др.), однако до настоящего времени концепты Beauty, Home,

Freedom не рассматривались с аксиологической точки зрения.

Практически все исследования базируются на вербальном поведении

человека, то есть рассматривается то, что человек говорит (пишет). Однако

развитие средств массовой информации значительно увеличивает стереотипность

реакции: люди, сами того не осознавая, нередко просто повторяют то, что они

слышали (читали). Поэтому вопрос, насколько объективно слова отражают

ценностную систему человека, остается открытым. Уточнить это можно с

помощью анализа невербального поведения людей. Одним из видов

коммуникативных средств, имеющих отличную от языковой природу, являются

статичные визуальные средства (графика, рисунок, живопись). Являясь объектом

изучения в искусствоведении, теории коммуникации, семиотике, эти средства

могут использоваться и для исследования таких лингвокогнитивных феноменов,

как концепты языковой картины мира. Целесообразность привлечения такого

рода средств к лингвистическому исследованию обусловлена требованиями

повышения объективности изучения действительности в научных исследованиях.

Вышеперечисленными обстоятельствами объясняется выбор темы, объекта и

метода исследования.

Актуальность настоящей работы определяется необходимостью

изучения, наравне с лингвокультурологическим подходом, содержания базовых

концептов (Beauty, Home, Freedom) с позиций психолингвистики,

обеспечивающей благодаря привлечению неязыковой информации на базе

триангуляционного подхода большую объективность результатов исследования.

Выбор данных концептов обусловлен их принадлежностью к системе
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обозначения базовых ценностей лингвокультурного сообщества. Обращенность

исследования к языковой картине мира американцев делает настоящую работу

особенно актуальной в связи с тем, что без понимания ценностей народа

невозможна успешная межкультурная коммуникация, в которой остро нуждается

современное общество. Для достижения взаимопонимания необходимо, чтобы

коммуниканты обладали не только общностью знаний об используемом языке (и

общностью навыков речевого общения), но и общностью знаний о мире в форме

образов сознаний. Носители разных языков будут понимать друг друга в той мере,

в какой образы их сознания пересекаются (обладают общностью), несовпадение

этих образов будет служить причиной неизбежного непонимания при

межкультурном общении (Е.Ф. Тарасов, 2004).

Настоящее диссертационное исследование способствует более глубокому

проникновению в национальное сознание американцев, и как результат –

лучшему взаимопониманию при межкультурной коммуникации и выявлению

возможного манипулятивного воздействия на сознание со стороны американского

государства.

Объектом исследования выступают концепты «Beauty», «Home»,

«Freedom» в американской языковой картине мира.

Предметом исследования служат содержание и сформированность

концептов «Beauty», «Home», «Freedom», а также структурные особенности

разномодальных представлений названных концептов американцами.

Целью предпринятого исследования является определение содержания

концептов «Beauty», «Home», «Freedom», а также выявление структурной

специфики и сформированности данных концептов в американской языковой

картине мира.

Поставленная цель предусматривает решение следующих задач:

1) изучить возможности вербального и визуального представлений концептов

«Beauty», «Home», «Freedom» в американской языковой картине мира;
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2) разработать метод исследования концептов «Beauty», «Home», «Freedom»

путем сравнения их разномодальных репрезентаций;

3) проанализировать вербальные и визуальные реакции, возникающие у

респондентов при восприятии вербальных единиц Beauty, Home, Freedom;

4) выявить и проанализировать различия в вербальном и визуальном

представлениях концептов «Beauty», «Home», «Freedom»;

5) определить структуру, содержание и степень сформированности

вышеназванных концептов.

Эмпирическую базу исследования составили вербальные ассоциации

общим количеством 1125, полученные в ответ на стимулы Beauty, Home, Freedom

и рисунки общим количеством 1125, репрезентирующие концепты «Beauty»,

«Home», «Freedom» в языковой картине мира носителей американского варианта

английского языка.

Изучение фактического материала в соответствии с поставленными

задачами проводится на основе применения следующих методов:

- компонентный и дефиниционный анализ (при изучении вербального

представления исследуемых концептов);

- метод психолингвистического эксперимента (для получения эмпирических

данных);

- описательный и интерпретационный методы (для трактовки полученных в

результате эксперимента данных);

- сравнительно-сопоставительный метод (для сравнения вербального и

визуального представления изучаемых концептов);

- статистический метод (на всех этапах исследования).

Научно-теоретическую базу исследования составляет сочетание

лингвокультурологического и психолингвистического подходов.

В рамках лингвокультурологического подхода в качестве основной

единицы исследования рассматривается концепт, трактуемый как феномен

культуры, находящий свое выражение в национальном языке (Н.Д. Арутюнова,
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С.Г. Воркачев, В.И. Карасик, В.В. Колесов, Н.А. Красовский, Г.Г. Слышкин, Ю.С.

Степанов, И.А. Стернин). Концепт имеет определенную структуру и может

подвергаться анализу.

Психолингвистическую основу исследования представляет теория

языкового сознания (Е.Ф. Тарасов, Н.В. Уфимцева, И.А. Стернин, А.А.

Залевская), которое понимается как совокупность образов сознания,

объективируемых при помощи языковых средств. На базе этой теории

осуществляется психолингвистический подход к выявлению содержания

языковых единиц, согласно которому вербальная единица является

репрезентацией образов языкового сознания. Признание национально-культурной

специфики языкового сознания приводит к пониманию нетождественности

образов сознания представителей разных культур, а, следовательно, и к

утверждению о различном содержании языковых единиц, посредством которых

эти образы актуализованы. Образы сознания могут быть объективированы не

только посредством языковых единиц, но и с использованием знаков других

модальностей (визуальной, аудиальной и др.)

В качестве эффективного метода изучения концептов используется

исследование ассоциаций (А.Р. Лурия, А.Н. Леонтьев, А.А. Леонтьев, Ю.Н.

Караулов, Н.В. Уфимцева, Е.Ф. Тарасов, А.А. Залевская, Е.И. Горошко, Т.В.

Ахутина, В.П. Белянин, Е.В. Ягунова, Р.М. Фрумкина, М.А. Кронгауз, Н.Н.

Горелов, К.Ф. Седов, А.П. Клименко, Г.А. Мартынович, Т.В Соколова, Н.И.

Миронов), которое позволяет выявить психологически реальное значение слова и

таким образом дать представление о содержании, которое номинирует имя

ценности.

Труды по психосемантике (Е.Ю. Артемьева, В.Ф. Петренко, Ч. Осгуд, П.

Бентлер, А. Лавойе, Л.М. Смирнов, И.В. Вашунина) легли в основу анализа

визуальных ассоциаций на вербальные стимулы.

Научная новизна исследования видится в том, что впервые:
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- разработан и опробован метод определения содержания концептов языковой

картины мира посредством изучения их разномодальных репрезентаций;

- выявлены возможности визуального представления концептов «Beauty»,

«Home», «Freedom»;

- установлены различия в вербальном и визуальном представлениях названных

концептов;

- определены содержание, структура и степень сформированности концептов

«Beauty», «Home», «Freedom».

Теоретическая значимость настоящей диссертации заключается в

выработке алгоритма определения содержания и структуры концептов,

отражающих некоторый фрагмент картины мира в сознании носителей языка.

Обращение к разномодальным репрезентациям концептов открывает широкие

возможности для изучения содержания и структуры концептов, повышает

объективность исследования. Предлагаемый в работе метод может быть

использован для анализа любых лексических единиц, возможно, также для

интерпретации текста.

Практическая ценность работы заключается в том, что предложен метод

совмещения в ходе анализа разномодальных репрезентаций концептов, что

позволяет более точно определить их состав.

Практическая ценность диссертации определяется также тем, что

результаты исследования могут быть использованы в курсах по лексикологии,

психолингвистике, этнолингвистике, семиотике, теории коммуникации,

культурологии, в преподавании практического курса английского языка, при

подготовке психологов, социологов, специалистов по связям с общественностью

и рекламе, а также при проведении психолингвистических, психологических и

социологических исследований.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Для концептов «Beauty», «Home», «Freedom» существуют различия в

вербальном и визуальном представлениях каждого отдельного концепта,
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объясняющиеся как особенностями и возможностями формы представления, так и

большей степенью осознанности вербальных ассоциаций. Словесная реакция

может привносить в содержание концепта искажения, обусловленные

воздействием лингвокультурного сообщества, которое формирует картину мира

своих членов. Определенные различия в вербальной и визуальной репрезентациях

могут рассматриваться как универсальные (можно прогнозировать их наличие для

любых концептов).

2. Вербальные и визуальные представления концепта системно соотносимы, что

позволяет анализировать содержание каждого отдельного концепта аналогичным

образом, с использованием единых методов и критериев и проводить

сравнительный анализ разномодальных представлений концепта.

3. Структурирование содержания концепта может производиться по двум

параметрам. Во-первых, это представление содержания одним или двумя

способами (на основе сравнения вербальной и визуальной объективаций). При

этом ядро концепта образует область, представленную и вербально, и визуально;

к периферии относится область, представленная одним способом. Во-вторых, в

структуре концепта можно выделить этимологическую, понятийную, образную,

ценностную составляющие, при этом последние три характерны для обеих

репрезентаций.

4. Степень перекрещивания вербального и визуального представлений отличается

для разных концептов и зависит от степени сформированности концепта в

массовом сознании. Сформированные концепты демонстрируют высокую степень

перекрещивания вербальной и визуальной репрезентаций. У слабо

сформированных концептов налицо значительное расхождение представлений в

разных модальностях.

5. Сформированность концептов уменьшается в следующем порядке: Home –

Beauty – Freedom, что объясняется различиями в степени их абстрактности и в

манипулятивной «привлекательности». Концепт «Home» демонстрирует

наибольшую (из трех рассматриваемых концептов) степень сформированности,
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поскольку в его основе находится наиболее конкретное понятие, соответственно,

данный концепт реже других используется для манипуляции. Концепт «Beauty»

характеризуется меньшей степенью сформированности, так как менее конкретен и

обладает более высоким манипулятивным потенциалом. Наименьшая

сформированность концепта «Freedom» объясняется его высокой степенью

абстрактности и активным использованием в манипулятивных целях.

Соответствие содержания диссертационного исследования паспорту

специальности, по которой оно рекомендовано к защите (10.02.04 – германские

языки). Диссертация выполнена в соответствии со следующими пунктами

паспорта:

- слово, как основа единства языка, типы лексических единиц, структура

словарного состава, функционирование лексических единиц, развитие и

пополнение словарного состава, лексика и внеязыковая действительность,

лексикологические категории;

- методы исследования лексических единиц.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационного

исследования были представлены на международных и всероссийских

конференциях: Международной научной конференции «Жизнь языка в культуре и

социуме-3» (Москва, 2012), Всероссийской (с международным участием) научно-

практической конференции «Языковое образование: достижения и проблемы» (Н.

Новгород, 2013), Международной научно-практической конференции

«Лингвистика, лингводидактика, переводоведение: актуальные вопросы и

перспективы исследования» (Чебоксары, 2014, 2015), XVIII Международном

симпозиуме по психолингвистике и теории коммуникации (Москва, 2016),

Международной научно-практической конференции «Язык и языковое

образование в современном мире» (Нижний Новгород, 2016), Всероссийской

научной конференции «Скребневские чтения» (Нижний Новгород, 2016), а также

на заседаниях кафедры английской филологии НГЛУ им. Н.А. Добролюбова. По

материалам исследования опубликовано 17 научных работ (в том числе три в
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научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки Российской Федерации).

Структурно диссертационное исследование состоит из введения, четырех

глав, заключения, библиографии и 9 приложений.

Во введении обосновывается выбор темы, объекта и

предмета исследования, определяется его актуальность и научная новизна,

формулируются цель и задачи работы, раскрывается ее теоретическая значимость

и практическая ценность, описывается эмпирическая база, методология

исследования и структура диссертации.

В первой главе проводится анализ литературы по проблемам исследования,

закладываются его теоретические основы. Настоящая работа базируется на

понятии «концепт», определение которого дается в этой главе. Приводятся

основные характеристики концепта, рассматриваются ассоциации как

компоненты составляющих концепта и сравниваются понятия «концепт» и «образ

сознания». На основе имеющихся научных исследований была определена

возможность визуального представления вербальных единиц, и изучены

проблемы визуальной символики.

Во второй главе предпринято изучение вербального представления

концептов «Beauty», «Home», «Freedom» на основе проведенного ассоциативного

эксперимента. Выделяются ядро и периферия ассоциативного поля концепта по

принципу частотности. Полученные ассоциации распределяются по тематическим

группам на основе словарных дефиниций слова-имени концепта. Выявляются

этимологическая, понятийная, образная и ценностная составляющие концепта.

Третья глава представляет собой анализ и обобщение результатов

проведенного рисуночного ассоциативного эксперимента. Дается детальное

описание экспериментального метода и материала. Выделяются ядро и периферия

ассоциативного поля концепта по принципу частотности. Полученные ассоциации

распределяются по тематическим группам, ранее выделенным для концепта в
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предыдущей главе. Выявляются понятийная, образная и ценностная

составляющие концепта.

Четвертая глава посвящена сопоставительному анализу вербального и

визуального представлений концептов «Beauty», «Home», «Freedom». В

результате сравнения разномодальных представлений концептов была

подтверждена гипотеза о возможности выделения ядра и периферии концепта на

основе сравнения его разномодальных представлений, выявлены ядерные и

периферийные компоненты исследуемых концептов, их понятийные, образные и

ценностные составляющие, а также определена степень сформированности

каждого из концептов.

Заключение содержит обобщение теоретических и практических

положений работы. В нем также предлагаются направления дальнейших

исследований.

Библиография включает работы отечественных и зарубежных

исследователей, посвященные общим и специальным вопросам избранной темы.

Приложение 1 приводит результаты вербального ассоциативного

эксперимента на стимул «Beauty».

Приложение 2 предлагает результаты вербального ассоциативного

эксперимента на стимул «Home».

Приложение 3 приводит результаты вербального ассоциативного

эксперимента на стимул «Freedom».

Приложение 4 иллюстрирует шкалы невербального семантического

дифференциала Бентлера и Лавойе.

Приложение 5 служит примером шкал невербального графического

дифференциала Петренко, Пузанкова.

Приложение 6 представляет ценности, устойчиво ассоциирующиеся с

универсальными графемами.

Приложение 7 предлагает примеры результатов рисуночного

ассоциативного эксперимента на стимул «Beauty».
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Приложение 8 иллюстрирует примеры результатов рисуночного

ассоциативного эксперимента на стимул «Home».

Приложение 9 представляет примеры результатов рисуночного

ассоциативного эксперимента на стимул «Freedom».

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Концепт как единица языковой картины мира

Язык служит основным способом формирования и существования знаний

человека об окружающей действительности. Поскольку «каждый язык по-своему

членит мир, т.е. имеет свой способ его концептуализации» [Маслова, 2001: 64], то

особенности мышления и национальная культура находят отражение в каком-

либо этническом языке через формирование языковой картины мира. Языковая
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картина мира понимается «как совокупность зафиксированных в единицах языка

представлений народа о действительности на определенном этапе его развития,

представление о действительности, отраженное в значениях языковых знаков –

языковое членение мира, языковое упорядочение предметов и явлений,

заложенная в системных значениях слов информация о мире» [Попова и Стернин,

2007: 54].

Основной единицей языковой картины мира является концепт. Существует

большое количество научных трудов, посвященных изучению как самого понятия

«концепт», так и конкретных концептов на материале различных языков. В

рамках настоящей работы не представляется возможным проанализировать все

эти труды. Обратимся лишь к тем работам, положения которых являются

теоретической основой настоящего исследования.

Поскольку термин концепт «покрывает» различные предметные области

исследований, его можно считать «зонтиковым» [Воркачев, 2003:5].

Общепринято мнение, что существует два основных направления исследования

концептов: когнитивное и лингвокультурологическое. В рамках первого концепт

понимается как «единица ментальных или психических ресурсов нашего

сознания; оперативная содержательная единица памяти, ментального лексикона,

концептуальной системы и языка мозга (lingua mentalis), всей картины мира,

отраженной в человеческой психике» - это определение, ставшее классическим,

дается Е.С. Кубряковой в «Кратком словаре когнитивных терминов» [Кубрякова,

1996: 90]. Исследователь отмечает, что «…концептуальный анализ завершает

задачи описания семантики языковой формы на самых абстрактных уровнях ее

бытия» [Кубрякова, 2007: 16].

Согласно наиболее известному определению концепта в рамках

культурологического направления, концепт - это «сгусток культуры в сознании

человека; то, в виде чего культура входит в ментальный мир человека. С другой

стороны, концепт – это то, посредством чего человек – рядовой, обычный
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человек, не «творец культурных ценностей» – сам входит в культуру, а в

некоторых случаях и влияет на нее» [Степанов, 1997: 40].

Трактовку концептов в когнитивной лингвистике и лингвокультурологии

можно рассматривать как разнонаправленные процессы: «концепт как ментальное

образование в сознании индивида есть выход на концептосферу социума, т. е.

в конечном счете на культуру, а концепт как единица культуры есть фиксация

коллективного опыта, который становится достоянием индивида. Иначе говоря,

эти подходы различаются векторами по отношению к индивиду:

лингвокогнитивный концепт – это направление от индивидуального сознания к

культуре, а лингвокультурный концепт – это направление от культуры к

индивидуальному сознанию…при этом мы понимаем, что разделение движения

вовне и движения вовнутрь является исследовательским приемом, в реальности

движение является целостным многомерным процессом» [Карасик, 2002: 97].

Объекты данного исследования относятся к определенной (американской)

лингвокультуре, поэтому направление исследования может быть определено как

лингвокультурологическое. Цель - изучение «специфического в составе

ментальных единиц», исследование ориентировано ономасиологически, идет «от

имени концепта к совокупности номинируемых им смыслов» [Воркачев, 2003: 7].

Не подвергая анализу определения концепта, которые даются

исследователями (Н.Д. Арутюнова, С.Г. Воркачев, В.И. Карасик, В.В. Колесов,

Н.А. Красовский) в рамках лингвокультурологического направления (подобный

анализ проведен во многих предшествующих исследованиях), выявим основные

характеристики концепта.

Концепт – это ментальное образование, результат деятельности

коллективного сознания.

Концепт является культурным феноменом. Этим утверждением концепты

связываются с ментальной деятельностью носителей определенной культуры.
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Концепт имеет определенную структуру. Остановимся на наиболее

известных концепциях структурирования концепта (В.И. Карасика, Г.Г.

Слышкина, Ю.С. Степанова, И.А. Стернина).

Подход Ю.С. Степанова основан на рассмотрении истории становления

концепта, это историческая модель. Ю.С. Степанов описывает структуру

концепта следующим образом: «С одной стороны, к ней принадлежит все, что


[…]


/37%. Составляющие понятийная/ образная/ ценностная: «Beauty» - 79%/13%/8%,

«Home» - 70%/21%/9%, «Freedom» - 28%/60%/12%.

4. Выявлено, что стимулы не вызывают визуальных ассоциаций с

единицами, имеющими противоположные компоненты значения.

5. Обнаружено наличие большого количества изображений природы в

качестве реакции на стимулы «Beauty», «Home», «Freedom»; среди вербальных
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ассоциаций таких единиц значительно меньше. Это объясняется тем, что сознание

человека стремится уйти от стереотипов, навязываемых извне.

6. Зафиксировано значительное превышение количества вербальных

ассоциаций, относимых к ценностной составляющей, числа визуальных

ассоциаций в рамках этой составляющей.

7. Для любого концепта существует разница в его вербальном и визуальном

представлениях. При этом степень перекрещивания вербального и визуального

представлений различна для разных концептов (в настоящем исследовании

зафиксировано от 63% до 90,5%), что, вероятно, зависит от степени

сформированности концепта в массовом сознании. Сформированные концепты

демонстрируют высокую степень перекрещивания вербального и визуального

представлений. У менее сформированных концептов налицо значительное

расхождение представления в разных модальностях.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению концептов

«Beauty», «Home», «Freedom» в американской языковой картине мире на основе

анализа их разномодальных репрезентаций. Языковая картина мира есть

исторически сложившаяся в обыденном сознании социума и отраженная в языке

совокупность представлений о мире, определенный способ концептуализации

действительности. Анализ концептов, принадлежащих системе базовых

ценностей исследуемого этноса, способствует изучению аксиологической

составляющей языковой картины мира, выявлению специфики менталитета и

улучшению взаимопонимания при межкультурной коммуникации.

Данное исследование базируется на интерпретации и обобщении

результатов экспериментов, которые были проведены на основе гипотезы о

существовании различий при представлении одного и того же концепта

средствами разных модальностей (вербальной и визуальной).

В результате предшествующих исследований было установлено, что

существуют возможности визуализации вербальных единиц, поскольку учеными

выявлено соотношение между семантикой определенных вербальных единиц и

визуальных параметров. Эти возможности, как показывает имеющийся опыт,

могут быть определены экспериментальным путем.

Для реализации задач данного исследования были проведены два

свободных ассоциативных эксперимента (вербальный и визуальный) со

стимулами – именами ценностей «Beauty», «Home», «Freedom». Полученные

результаты подверглись пошаговой обработке, в результате которой было

определено содержание концептов и выстроена их структура с определением ядра

и периферии и выделением этимологической, понятийной, образной и ценностной

составляющих.
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Поскольку в качестве второй модальности объективации концептов выбрана

визуальная, были рассмотрены вопросы визуальной семантики.

В результате анализа ответов испытуемых установлено, что

рассматриваемые концепты подлежат визуальному представлению. Их

содержание было выявлено путем анализа содержания изображений.

На следующем этапе проводилось сопоставление вербальной и визуальной

репрезентаций исследуемых концептов. В результате сделан вывод, что

вербальное и визуальное представления во всех случаях различаются по

содержанию. Степень перекрещивания разномодальных репрезентаций может

быть различной (на материале настоящего исследования от 57% до 80%

процентов).

Принимая высказанную в научных трудах гипотезу о зависимости степени

перекрещивания разномодальных репрезентаций концепта от степени его

сформированности, можно выявить большую или меньшую степень

сформированности изучаемых концептов.

Концепт «Home» характеризуется самой высокой степенью

сформированности (80%), за ним следует концепт «Beauty» (72%), и, наконец,

концепт «Freedom» может быть описан как наименее сформированный (57%) из

трех представленных. Данный факт объясняется тем, что концепт «Freedom»

является самым абстрактным из вышеперечисленных. Значимые отличия были

выявлены в его вербальном и визуальном представлениях, что, вероятно,

обусловлено целенаправленным воздействием со стороны общества и

государства, и, следовательно, показывает возможность создания и

корректирования содержания концепта посредством использования определенных

стратегий. Большему влиянию подобного рода подвержена вербальная

репрезентация, как более осознаваемая. Визуальное представление подвержено

ему значительно слабее.

В результате анализа разномодальных репрезентаций установлено, что в

ядро концептов входит от 63 до 66% ассоциаций. В зависимости от степени
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абстрактности концепта основными составляющими являются понятийная или

образная. У более конкретных концептов «Home», «Beauty» преобладает

понятийная составляющая, у более абстрактного концепта «Freedom» наибольшее

количество ассоциаций приходится на образную составляющую. Поскольку

образы представляют содержание более опосредованно, чем понятия,

установлено, что преобладание образной составляющей свидетельствует о

меньшей сформированности концепта, чем преобладание понятийной

составляющей.

Таким образом, использованная в данном исследовании методика анализа

разномодальных репрезентаций позволяет определить степень сформированности

концепта (что крайне сложно сделать другими способами). Кроме того, такая

методика дает возможность выявить компоненты концепта, наличие которых

слабо осознается и которые не подвергаются вербализации. Предлагаемая

методика может использоваться также для выявления манипулятивного

вмешательства в массовое сознание. Можно согласиться с отношением к теме

ценностей как к проблемам информационной войны [Багдасарян, 2012: 594], и в

таком случае исследование реального содержания базовых ценностей народов

приобретает большое значение. Особенно важны такие исследования на

материале американских ценностей, так как неоспоримо возрастающее влияние

США во всем мире в различных областях жизни.

Очевидно, что необходимы масштабные исследования обозначенного круга

проблем. Полученные данные помогают апробировать и скорректировать

методику, создать инвентарь приемов, которые могут быть использованы при

исследовании концептов. В качестве перспективных направлений могут быть

предложены исследования разномодальных репрезентаций любых общественно и

личностно значимых концептов на материале разных языков, а также

сопоставительные исследования на материале нескольких языков. Результаты

таких исследований позволят народам лучше понимать друг друга и избегать

конфликтов и непонимания.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 Результаты вербального ассоциативного эксперимента на

стимул «Beauty» (375)

Ядро

153

hair 15, nature 15, face 12, love 12, woman/women 12, children/kids 9,

eyes 8, flowers 7, pretty 7, Beast 8, smile 7, skin 7, girl 6, babies 5,

grace 5, sky 4, sunsets 4, elegance 5, God 5.

Периферия

104

animals 3, attractive 3, colors 3, creation 3, the eye of the Beholder 3,

heart 3, hope 3, kindness 3, landscapes 3, lovely 3, mirror 3, mountains

3, natural 3, nice 3, ocean 3, personality 3, subjective 3, sunrises 3,

appearance 2, autumn 2, cat 2, clothes 2, cross 2, glamor 2, glowing 2,

gorgeous 2, happy 2, inner 2, intelligence 2, language 2, life 2, looks 2,

make-up 2, mind 2, nails 2, peace 2, princess 2, rainbow 2, river 2,

salon 2, skin deep 2, soul 2, symmetry 2.

Единичные

118

aesthetic, all-encompassing, architecture, art, attitude, balance, breath-

taking, brush, butterfly, calm, Chanel, charm, city, clean, colored

leaves, compassion, concealer, contentment, cultural differences, cut,

eloquence, enjoyable, everywhere, exhilarating, expensive, eyeliner,

eyeshadow, faith, family, fantastic, feeling good, fitness, flawless,
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forest, freedom, friend, fringe, full, fun, gentle, good-looking, harmony,

handsome, health, healthy, height, home, honest, horse, hot, ideal,

image, individual, innocence, inside, internal, joy, knowledge, light,

lips, lipstick, living creature, lost, magazine, magic, mark, mascara,

materialistic, misguided, model, moon, mother, motherhood, mountain

stream, nail polish, organic, overrated, pageant, parlor, passing, picture,

picturesque, poise, pomade, posture, power, rain, real, relax, romance,

rose, sad, sadness, scenery, sea, shimmer, simplicity, soft, soothing,

sparkle, special, splendor, spiritual, standard, striking, stunning, sun,

sweet, thinness, truth, unattainable, unseen, vivid, watercolor, weight,

within, young.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 Результаты вербального ассоциативного эксперимента на

стимул «Home» (375)

Ядро

219

Family 42, comfort 22, warm 19, house 16, safe 15, love 13,

children 9, heart 8, comfortable 8, cozy 7, peace 7, warmth 7, food

6, happiness 6, happy 6, mom 6, bed 5, sleep 5, couch 4, dad 4,

friends 4.

Периферия

69

America 3, cooking 3, dog 3, fire place 3, holidays 3, husband 3,

kitchen 3, rest 3, safety 3, shelter 3, trees 3, calm 2, cats 2,

computer 2, good 2, hearth 2, hospitality 2, lamp 2, light 2, peaceful

2, play 2, quiet 2, refuge 2, relax 2, relaxation 2, relaxing 2,

security 2, sweet home 2, yard 2.
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Единичные

87

Acceptance, apartment, base, bay area, belong, belonging, best,

books, boring, care, carpet, Christmas, clean, cleaning, close,

country, decorations, defend, de-stress, domicile, doorbell,

doormat, dry, dwelling, eat, exercise, fellowship, fire, freedom,

fortress, fun, garden, housework, hut, inviting, joy, known, lake,

land, laughter, less, live, Louisiana, lovely, mouse, napkins,

Nashville, nest, orderly, parents, people, pets, pillows, place,

porch, presence, priority, privacy, property, protected, relaxed,

relief, reprieve, restful, retreat, roof, rug, school, screen, secure,

settled, sharing, simplicity, sister, street, supper, table settings,

tea, tv, walls, white, wife, Wi-Fi, wine, wishful, wood, wreath.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 Результаты вербального ассоциативного эксперимента

на стимул «Freedom» (375)

Ядро

138

America 20, flag 16, liberty 16, speech 11, fight 9, independence 8, choice

7, eagle 6, open 5, peace 5, religion 5, rights 5, travel 5, army (armed

forces) 4, breathing 4, happiness 4, joy 4, justice 4.

Периферия

101

broken chains 3, courage 3, difficult 3, equality 3, from prison 3, happy 3,

privilege 3, responsibility 3, running 3, soldiers 3, stars and stripes 3,

thoughts 3, war 3, wild 3, wind 3, car 2, costly 2, death 2, defend 2, difficult

2, dream 2, earned 2, free 2, goal 2, gun 2, Jesus 2, love 2, money 2, nature

2, oppression 2, power 2, press 2, priceless 2, pride 2, red/white/ blue 2,

revolution 2, safety 2, sky 2, slavery 2, thankful 2, troops 2, understanding

2, walking 2, writing 2.

ability, accessible, achieve, adventure, air, autonomy, available, being me,

Bible, blessed, blood bought, shackles breaking, buy, chaos, creativity,
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Единичные

136

community, contentment, country, deliverance, democracy, desire,

dictatorship, disguise, divine, elections, empowered, enabled, escape,

exciting, exhale, expensive, expression, fading, faith, family, fleeting,

forgiveness, fortunate, fought, friends, from, from sin, fulfilling, fun, God,

government, grand, grateful, great job, hands, hate, hatred, history, hope,

hopeful, I, idea, illusion, imagination, in God we trust, influence, inherited,

insanity, intensifies, international, is not free, joyful, knowledgeable, laugh,

libertarian, limited, Mandela, media, military, mine / yours/ ours/ theirs/

everyone’s, misunderstanding, movement, murder, music, nation, no

bounds, no fear, no oppression, obscure, ocean, only through Jesus, opinion,

overrated, New York, patriotism, people, protect, political, politics,

possibilities, precious, preserve, price, problematic, red, relativity, relaxed,

release, respect, rings, sacrificial, searching, secure, selfless, sell, shopping,

simple, space, strength, striving, subjective, success, swimming, truth,

unbound, undesired, unenforceable, unhindered, uniqueness, unity,

unrestrained, unsure, valuable, voting, willing, worship, worthwhile.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 Шкалы невербального семантического дифференциала

Бентлера и Лавойе
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5 Шкалы невербального графического дифференциала Петренко,

Пузанкова
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6 Ценности, устойчиво ассоциирующиеся с

универсальными графемами
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7 Примеры результатов рисуночного ассоциативного

эксперимента на стимул «Beauty»

Рис.1 Рис.2 Рис.3

Рис. 4 Рис.5 Рис.6

Рис.7 Рис.8 Рис.9
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 Рис.10 Рис.11 Рис.12

Рис.13 Рис.14 Рис.15

Рис.16 Рис.17 Рис.18

ррррррр

Рис.19 Рис.20
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8 Примеры результатов рисуночного эксперимента на

стимул «Home»

Рис.22 Рис.23 Рис.24

Рис.25 Рис.26 Рис.27

Рис.28 Рис.29 Рис.30
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 Рис.34 Рис.35 Рис.36

Рис.37 Рис.38 Рис.39

Рис.40 Рис.41 Рис. 42

Рис.43 Рис.44 Рис. 45
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 Рис.46 Рис.47 Рис.48

Рис.49 Рис.50

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 Примеры результатов рисуночного эксперимента на

стимул «Freedom»

Рис.52 Рис.53 Рис.54
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