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Автореферат вышеназванного диссертационного исследования дает достаточно

полное представление о работе, выполненной М.В. Зиминой на весьма высоком научно-

теоретическом уровне.

Актуальность темы данного диссертационного исследования обусловлена

принадлежностью концептов «Beauty», «Ноше», «Freedom» к базовым ценностям

американского этноса, поскольку без понимания ценностей лингвокультурного

сообщества невозможна успешная межкультурная коммуникация, которая крайне

необходима в современной политической ситуации. Сочетание

лингвокультурологического и психолингвистического подходов при исследовании

концептов способствует более глубокому проникновению в национальное сознание

граждан США, что, в свою очередь, позволит распознать возможное манипулятивное

воздействие со стороны американского государства.

Автореферат диссертационного исследования в полной мере отражает его

содержание. В качестве основной цели работы автор заявляет определение содержания

концептов «Beauty», «Ноте», «Freedom», а также выявление структурной специфики и

сформированности данных концептов в американской языковой картине мира.

Для достижения поставленной цели М.В. вимина решает ряд задач, нацеленных как

на максимально полное описание сути представлений о «концепте», «образе сознания»,

«ассоциации», визуальном представлении вербальных единиц, проблемах визуальной

символики, так и на практическое исследование эмпирического материала,

представленного 1125 вербальными и 1125 визуальными ассоциациями, полученными

в результате проведенных ассоциативных экспериментов (вербального и визуального).

О несомненной научной новизне работы свидетельствует тот факт, что автором

впервые разработан и опробован метод определения содержания концептов языковой

картины мира посредством изучения их разномодальных репрезентаций; выявлены

возможности визуального представления концептов «Beauty», «Ноте», «Freedom»;

установлены различия в вербальном и визуальном представлениях названных

концептов; определены содержание, структура и степень сформированности концептов

«Beauty», «Ноше», «Freedom».

Довольно интересной и перспективной для дальнейшего исследования

представляется, на наш взгляд, предложенный М.В. Зиминой алгоритм определения

содержания и структуры концептов, отражающих некоторый фрагмент картины мира в

сознании носителей языка, который может быть использован для анализа любых

лексических единиц, возможно, также для интерпретации текста. Автор владеет

методологией лингвистического исследования: все обобщения и умозаключения М.В.

Зиминой основаны на анализе обширного практического материала.

Результаты исследования могут быть использованы в преподавании теоретических

дисциплин профильной языковой подготовки, на занятиях по практике английского

языка, при подготовке психологов, социологов, а также при проведении

психолингвистических, психологических и социологических исследований.

Рецензируемый автореферат отличается логичностью и последовательностью

изложения, четкой структурой. В нем отражены основные результаты проделанной

соискателем работы.

Проведенный анализ автореферата позволяет утверждать, что диссертация М.В.

Зиминой является самостоятельным и завершенным исследованием, которое

представляет несомненную актуальность, новизну, теоретическую и практическую

ценность, полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, изложенным в пп. 9 - 1 4 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней» ВАК от 24.09.2013 №842. Автор диссертации и автореферата заслуживает

присвоения искомой степени кандидата филологических наук по специальности

10.02.04 — Г ерманские языки.
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